



Processo Licitatório nº 092/2022  
Modalidade: Pregão Eletrônico RP nº 053/2022  
Tipo: Menor preço por lote

**OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRONTO SOCORRO MÓVEL DE EMERGÊNCIA/URGÊNCIA "TIPO D", DENOMINADA UTI MÓVEL, PARA ATENDIMENTO AOS DIVERSOS EVENTOS TEMPORÁRIOS DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG**

## QUESTIONAMENTOS E RESPOSTAS

**1º PERGUNTA:** A quantidade prevista no quadro abaixo (pág. 29 do edital) será referente a que tipo de serviço? Seria a quantidade de DIÁRIAS?

**RESPOSTA:** A quantidade informada trata-se da quantidade de serviços prestados conforme especificações presentes no quadro do objeto, sendo Item 1 - uma UTI móvel por 06 horas, item 2 - 01 hora caso seja necessário a permanência da UTI móvel no evento, e demais informações presentes no item 1.2 a 1.5.

**2º PERGUNTA:** Com relação aos eventos, o órgão já teria data prevista para realização desses eventos?

**RESPOSTA:** Há um planejamento de realização e apoio a eventos, podendo sofrer alterações nas datas e execução, por isso, os eventos são anunciados com antecedência viável para sua efetivação, de acordo com as demandas.

A previsão dos eventos realizados pela Prefeitura Municipal de Lagoa Santa se dá por meio de um planejamento de acordo com a demanda, bem como do orçamento previsto. Portanto, as respectivas datas são publicadas em tempo viável em todos os meios oficiais e redes sociais, e, ainda, informados às pessoas (fornecedores) que possivelmente participarão do evento.

**3º PERGUNTA:** A responsabilidade de repor os medicamentos e produtos, seria de responsabilidade do contratante ou contratada?

**RESPOSTA:** A responsabilidade é da Contratada, itens 6.10, 6.11.

**4º PERGUNTA:** Com relação ao balanço patrimonial, para os licitantes que estão condicionados a apresentar o balanço via Sistema Público de Escrituração Digital – SPED, o balanço a ser apresentado é será referente ao exercício/ano de 2020, correto? Visto que, conforme disposto no ART. 3 da Instrução Normativa nº 1.594/2015 da Receita Federal, o balanço referente a 2020 possui validade até 31/05/2022.

**RESPOSTA:** O balanço a ser apresentado é o referente ao ano de 2021.



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

**5º PERGUNTA:** Vimos que na parte da especificação da ambulância, o órgão não menciona algumas informações. Diante disso, gostaríamos de saber: - Qual será o porte da ambulância? Médio ou grande? - Qual será o tipo da ambulância? Seria tipo furgão? - Possui alguma motorização mínimo? 1.4, 1.8, ou 2.0?

**RESPOSTA:** Não é exigido modelo, marca, potência. É indispensável que atenda aos requisitos presentes OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA, item 6.

**6º PERGUNTA:** Os veículos irão trafegar somente dentro do município? Se não, qual em quais regiões seria?

**RESPOSTA:** Será disponibilizado errata.

**7º PERGUNTA:** Em relação aos profissionais que serão empregados na prestação de serviço gostaríamos de saber: - Qual deverá ser o modo de contratação desses profissionais, CLT ou contrato particular? Ou ficaria a critério da CONTRATADA decidir isso?

**RESPOSTA:** Será disponibilizado errata.

**8º PERGUNTA:** Nos casos que ocorra acidente por culpa ou dolo do condutor da CONTRATANTE, da abertura do sinistro, de quem é a responsabilidade do pagamento da franquia do seguro?

**RESPOSTA:** Será disponibilizado errata.